
4                                                                                                                     № 4-2 (724) от 30.01.2025 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                       № 4-2 (724) от 30.01.2025 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ДУМА 
ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
О внесении изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение»  
 

Принято на 34 заседании                                                                                      № 126 

городской Думы пятого созыва                                                                           от «30» января 2025 г. 
 

 В целях приведения Устава муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в соответ-
ствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», руководствуясь статьями  31, 84 Устава муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение», Дума Железногорск-Илимского городского поселения 

РЕШИЛА:  

1. Внести в Устав муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» следующие изменения 
и дополнения: 

1.1.      Часть 1 статьи 1 Главы 1 дополнить абзацем и изложить его в следующей редакции: 
«День города Железногорска-Илимского отмечается ежегодно 20 сентября.». 

2. Часть 2 статьи 1 Главы 1 дополнить абзацем и изложить его в следующей  
«Наименование муниципального образования – Железногорск-Илимское городское поселение Нижнеилимского му-

ниципального района Иркутской области. 
Сокращенная форма наименования муниципального образования – муниципальное образование «Железногорск-

Илимское городское поселение».». 
1.3. Абзац 2 Части 3 статьи 1 Главы 1изложить в следующей редакции: 
«Понятия: Железногорск-Илимское городское поселение Нижнеилимского муниципального района Иркутской обла-

сти, муниципальное образование «Железногорск-Илимское городское поселение Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области»,  муниципальное образование «Железногорск-Илимское городское поселение», «городское поселе-
ние», его наименование «город Железногорск-Илимский», а также «город», применяемые в настоящем Уставе, равнознач-
ны».   
1.4. Подпункт 1.29. пункта 1. Статьи 10 изложить в следующей редакции: 
«1.29. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной по-
литики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализа-
ция муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществле-
ние мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».; 

1.2. Пункт 1 Статьи 10 дополнить подпунктом 1.34. следующего содержания:  
«1.34. осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации тако-

го вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности по-
селения».; 

1.5. Подпункт 1.7. пункта 1. Статьи 12 изложить в следующей редакции: 
«1.7. учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муници-

пальных правовых актов, доведение до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»; 
1.6. Подпункт 1.8. пункта 1. Статьи 12 изложить в следующей редакции: 
«1.8. осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»; 
1.7. Пункт 6 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

             «6. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвра-
щении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 
от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и други-
ми федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоя-
тельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О про-
тиводействии коррупции".». 

1.8. Статью 35 дополнить пунктом 10 и изложить его в следующей редакции: 
            «10. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запре-
тов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установлен-

Стране нужны бойцы из Иркутской области – 
сильные, уверенные, настроенные на победу! 
Продолжается набор на службу по контракту. 
Вступай в ряды военнослужащих России, стань 
частью мощной армии! 
 
Бойцы, которые служат по контракту, получают: 
- 400 000 РУБ. - единоразовая региональная выпла-
та; 
- 400 000 руб. - единоразовая выплата от государ-
ства; 
- 210 000 рублей - ежемесячное содержание в месяц. 
 

Кроме денежных выплат, участники СВО и чле-
ны их семей получают меры социальной под-
держки: 
- Обеспечение детей, пасынков, падчериц участни-
ков СВО,обучающихся в образовательных организа-
циях (школах, ССУЗах) 1 раз бесплатным питанием; 
 
- 50 000 рублей единовременная денежная выплата 
детям участников СВО, зачисленным на обучение по 
образовательным программам высшего образования 
программам бакалавриата, программам специалиста; 
 
- Организация и обеспечение отдыха и оздоровления 
детей, пасынков, падчериц участников СВО в воз-
расте от 4 до 18 лет. 

 

 

Пункт отбора граждан на службу по контракту находится в администрации  
Нижнеилимского района:  Кабинет № 108.   8(39566)3-14-80 

 
 

 
  

 
 
 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

consultantplus://offline/ref=B814D81D0E41E0B8043A5DC011F46F5F1787AAE8024C7F42B0E8B17BE0dAeAB
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=339


3                                                                                                        № 4-2 (724) от 30.01.2025 2                                                                                                                           № 4-2 (724) от 30.01.2025 

ных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 
от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 
273-ФЗ "О противодействии коррупции"». 

1.9. Статью 90 изложить в следующей редакции: 
«1. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов осуществляется в периодическом печатном издании, с 
которым имеют возможность ознакомления жители города Железногорска-Илимского за исключением муниципальных пра-
вовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным зако-
ном. 

2. Если значительный по объему муниципальный правовой акт по техническим причинам не может быть опублико-
ван в одном номере периодического печатного издания, то такой акт в соответствии с законодательством публикуется в не-
скольких номерах соответствующего периодического издания, как правило, подряд. В этом случае днем официального опуб-
ликования (обнародования) нормативного правового акта является день выхода номера периодического печатного издания, в 
котором завершена публикация его полного текста. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в печатном издании «Вестник городской Думы и 
администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», или в официальном периоди-
ческом печатном издании муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» «Муниципальный 
вестник города Железногорска-Илимского». 

3. В случае, если при опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта были допущены ошибки, 
опечатки  или иные неточности в сравнении с подлинником муниципального правового акта, то после обнаружения ошибки, 
опечатки или иной неточности в том же издании в соответствии с законодательством публикуется официальное извещение 
соответствующего органа местного самоуправления либо должностного лица, принявшего муниципальный правовой акт, об 
исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений. 

4. Исправление ошибок, опечаток или иных неточностей в подлинниках муниципальных правовых актов осуществ-
ляется путем внесения соответствующих изменений в муниципальный правовой акт, в котором имеются неточности. 

5. Иной порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов может осуществляться в случаях, 
предусмотренных законодательством.». 

2. Главе муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»: 
2.1. Обеспечить государственную регистрацию настоящего решения Думы «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»; 
2.2. Обеспечить официальное опубликование настоящего решения в средствах массовой информации после государ-

ственной регистрации. 
3. Настоящее решение Думы вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой инфор-

мации.  
 
 

          Председатель Думы Железногорск-                                Глава муниципального образования  
          Илимского городского поселения                                   «Железногорск-Илимское  
                                                                                                       городское поселение»  
       ___________________И.Ю. Таранюк                                _________________П.Н. Березовский 

 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ДУМА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

«О согласии населения на преобразование муниципальных образований Нижнеилимского района и муниципального образо-
вания «Нижнеилимский район» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных образований с  создани-
ем вновь образованного муниципального образования – «Нижнеилимский муниципальный округ                Иркутской обла-

сти». 
 
 

Принято на 34  заседании                                                   № 127 
Городской Думы пятого созыва                                        от «30» января 2025 г. 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 12, 24, 31, 84 Устава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», рассмотрев результаты публичных слушаний по вопросу преобразования 
муниципальных образований Нижнеилимского района и муниципального образования «Нижнеилимский район» путем их 
объединения без изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального 
образования – «Нижнеилимский муниципальный округ Иркутской области» от 16 января 2025 г., Дума Железногорск-
Илимского городского поселения 

 
Р Е Ш И Л А :  

 
       1. Выразить согласие населения муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» с преоб-
разованием муниципальных образований Нижнеилимского района и муниципального образования «Нижнеилимский район» 
путем их объединения без изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь образованного муници-
пального образования  - «Нижнеилимский муниципальный округ Иркутской области». 
       2. Администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» опубликовать настоя-
щее решение в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение». 
       3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Железногорск-Илимского 
городского поселения по Уставу, регламенту и депутатской этике. 
       4. Настоящее решение Думы вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информа-
ции. 
 
 
 
         Председатель Думы Железногорск-                               Глава муниципального образования 
         Илимского городского поселения                                   Железногорск-Илимское 
                                                                                                     городское поселение»  
          _______________   И.Ю. Таранюк                                 _________________ П.Н. Березовский 
 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ДУМА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
О признании утратившими силу отдельных решений 

Думы Железногорск-Илимского городского поселения  
 

Принято на 34 заседании                                               № 128 
Городской Думы пятого созыва                                    от «30» января 2025 г. 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское по-
селение», Дума Железногорск-Илимского городского поселения 

 

РЕШИЛА: 
 

1. В связи с принятием Решения Думы Железногорск-Илимского городского поселения от 24.11.2022 года № 16 «Об 

утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» в новой редакции, признать утратившими силу: 
1.1. Решение Думы Железногорск-Илимского городского поселения от 12.05.2006 года № 71 «Об установлении ставки зе-
мельного налога»;  
1.2. Решение Думы Железногорск-Илимского городского поселения от 21.09.2006 года № 121 «Об установлении и введении 

в действие земельного налога и о Положении о земельном налоге на территории муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение»; 

1.3. Решение Думы Железногорск-Илимского городского поселения от 20.02.2007 года № 158 «Об установлении ставки зе-

мельного налога». 
2. Администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» опубликовать настоящее 
решение в официальном периодическом печатном издании муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение» «Муниципальный вестник города Железногорска-Илимского» и разместить на официальном сайте админи-
страции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 
3. Настоящее решение Думы Железногорск-Илимского городского поселения распространяет свое действие на взаимоотно-
шения, возникшие с 01.01.2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения Думы возложить на председателя постоянной депутатской комис-

сии по муниципальной собственности Сизых А.А. 

 
         Председатель Думы Железногорск-                                    Глава муниципального образования 
         Илимского городского поселения                                      «Железногорск-Илимское 
                                                                                                         городское поселение»  
          _______________   И.Ю. Таранюк                                     _________________ П.Н. Березовский  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=339
consultantplus://offline/ref=1E80E4F761E27CFD5D3E3CE38990DF686AEF239B31A5689E4B031DA4I5q7D
consultantplus://offline/ref=1E80E4F761E27CFD5D3E3CE38990DF686AEF239B31A5689E4B031DA4I5q7D

